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Introducción

Strongylida

• Mayores perdidas económicas
• Perdida en ganancia de peso

• Baja fertilidad

• Anemia

• Muerte 

• Distribución mundial

Lugar Prevalencia  (%) Referencia 

Bangladesh 63.92 Amin et al., 2009

Tailandia 71.32 Chuenpreecha et 
al., 2014

Venezuela 60.10 Quijada et al., 
2006

Yucatán 60.64 Rodríguez-Vivas et 
al., 2001

Bencimidazoles

Imidiazotiazoles

Lactonas macrocíclicas

Mayor eficacia contra 
NGI de rumiantes

Lugar Compuesto 
químicos

RCH 
(%)

Géneros resistentes Referencia 

Argentina Ivermectina e
ivermectina LD

62.7
48.0

Cooperia oncophora Fiel et al., 2001

Chile Ivermectina 73.5 Nematodirus spp., 
Cooperia spp. y 
Trichostrongylus spp.

Sievers y 
Alocilla, 2007.

México 
(Campeche)

Ivermectina 60.0 a 94.0 Cooperia spp., 
Haemonchus spp. y 
Oesophagostomum
spp.

Encalada-Mena 
et al., 2008)

México
(Yucatán)

Ivermectina 21.4 Strongylida Canul-Ku et al., 
2012.

Control y resistencia 



 Onobrychis viciifolia, Lotus pedunculatus, Adhatoda vasica, Salvadora pérsica, Terminalia
avicenoides (Castellón y Vanegas, 2007; Innocentia-Molefe et al., 2012).

 Huevos: 2  al 100% de PIE a 2.5-100 mg/ml

 Larvas: 30.1 a 100% - 0.31 a 100 mg/ml

 Yucatán: +680 plantas con probable actividad antihelmíntica (Vera-Ku, 2004).

 Phytolacca icosandra (Phytolaccaceae): actividad AH contra Haemonchus contortus
(Hernández-Villegas et al., 2011).

 Petiveria alliacea (Anamú):

 Proyecto CONACYT: “Evaluación de la actividad acaricida de plantas contra Rhipicephalus
microplus resistentes a Ixodicidas”.

 Actividad acaricida contra Rhipicephalus microplus (Rosado-Aguilar et al., 2010).

 Actividad AH contra Ancylostoma spp, Cyathostomum spp.

Plantas como alternativa de control



Nombre común Planta Hoja % Tallo % Raíz % Corteza %

1. Paiché Petiveria alliacea 95.7 99.26 59.60

2. Chukum Havardia albicans 93.02 24.08 74.82

3. Xkitinché Caesalpinia gaumeri 90.15 14.57 13.48

4. Kakal Ché Diospyros anisandra 87.97 52.25 98.82

5. Claudiosa Capraria biflora 86.6 78.84 62.11

6. Putbalam Solanum tridinamum 80.7 98 32.14

7. Chacá Bursera simarouba 73.72 13.24 99.56

8. Putbalam Solanum eriantum 72.67 97.86 39.78

9. Chi´abal Spondia purpurea 33.1 11.61 40.61

10. Kakaltún Ocimum micrantun 31.80 22.28 87.05

11. Altanisa Parthenium hysterophorus 15.2 4.83 85 

12. Xi´imché Cassearia corymbosa 11.0 72.78 99.50

13. Chunuup Clusia flava 8.92 26.19 44.96

14. Ts´ibuul Sapindus saponaria 1.52 0.0 5.58

15. Jajawché Tabebuya guayacan 0.0 14.92 20.33

Eficacia de extractos metanólicos (10 %) de 15 plantas del Estado de Yucatán
sobre larvas de R. microplus (Rosado-Aguilar et al., 2010).

Nombre común Planta Hoja % Tallo % Raíz % Corteza %

1. Paiché Petiveria alliacea 95.7 99.26 59.60 NE

2. Chukum Havardia albicans 93.02 NE 24.08 74.82

3. Xkitinché Caesalpinia gaumeri 90.15 NE 14.57 13.48

4. Kakal Ché Diospyros anisandra 87.97 NE 52.25 98.82

5. Claudiosa Capraria biflora 86.6 78.84 62.11 NE

6. Putbalam Solanum tridinamum 80.7 98.0 32.14 NE

7. Chacá Bursera simarouba 73.72 NE 13.24 99.56

8. Putbalam Solanum eriantum 72.67 97.86 39.78 NE

9. Chi´abal Spondia purpurea 33.1 NE 11.61 40.61

10. Kakaltún Ocimum micrantum 31.80 22.28 87.05 NE

11. Altanisa Parthenium hysterophorus 15.2 4.83 85 NE

12. Xi´imché Cassearia corymbosa 11.0 NE 72.78 99.50

13. Chunuup Clusia flava 8.92 NE 26.19 44.96

14. Ts´ibuul Sapindus saponaria 1.52 NE 0.0 5.58

15. Jajawché Tabebuya guayacan 0.0 NE 14.92 20.33









Planta Época
Concentración 

(μg/ml)

Concentración 
letal 

(μg/ml)

300 600 1200 2400 3600 CL50 (IC)

Petiveria
alliacea
(Tallo)

Secas 72.6*
(+30.0)

99.0*
(+1.6)

98.7*
(+1.9)

85.9*
(+7.5)

82.2*
(+18.6

)

<300*

Lluvias 93.8*
(+7.3)

100*
(+0)

100*
(+0)

100*
(+0)

99.9*
(+0.3)

<300*

Petiveria
alliacea
(Hoja)

Secas 53.3*
(+19.6)

72.6*
(+15.3)

93.2*
(+7.4)

98.6*
(+2.6)

99.3*
(+0.8)

303.9* 
(227.0 – 374.2)

Lluvias 99.8*
(+0.4)

98.1*
(+2.2)

98.8*
(+1.7)

97.7*
(+2.8)

99.5*
(+1.3)

<300*

Control PBS: 8.2 + 3.7 PIE 

+: Desviación estándar.  * Relación estadísticamente significativa respecto al control (P< 0.05)

PIE contra Ancylostoma spp. de  





Planta Época

Concentración 

letal 

(μg/ml)

IC

CL50

Petiveria

alliacea

(Tallo)

Secas 64.05 48.87-76.95a

Lluvias 67.94 55.65-78.82ab

Petiveria

alliacea

(Hoja)

Secas 129.39 99.12-165.33c

Lluvias 59.44 49.99-67.17dab

Control PBS: 4.4 + 4.0 PIE 

Literal diferente estadísticamente significativa respecto a épocas (P< 0.05)

PIE contra Cyathostominos de  

Evaluados a 9.37, 18.75, 
37.5, 75.0, 150 y 300 μg/ml





Objetivo general 
Evaluar la actividad antihelmíntica in vitro de los extractos metanólicos de
Petiveria alliacea contra huevos del orden Strongylida de bovinos.

Evaluar el porcentaje de inhibición de la eclosión de los extractos metanólicos de
Petiveria alliacea colectados en época de secas y lluvias en dos localidades de
Yucatán (Hunucmá y Yaxcabá) contra huevos de Strongylida de bovinos.

Objetivo específico 



Materiales y métodos 

1500 rpm x 5 minAgregar 200 ml de agua 
glucosada / 75 g de heces

Llenar los tubos hasta 
14 ml

1. Obtención y recuperación de huevos

Recuperar 50 gotas/tubo

Centrifugar
1500 rpm x 

5 min200 
huevos/ml

(Coles et al., 1992).



0.032 g/4ml de PBS

Materiales y métodos 
2. Prueba de eclosión de huevos

500 µl de extracto + 500 µl de 
huevos (200)

28°C – 80%HR 2 gotas a las 48 h

(Vargas et al., 2013).

3. Lectura bioensayos

10X



Resultados 

Planta Época
Concentración 

(μg/ml)
Concentración letal 

(μg/ml)
300 600 1200 2400 3600 CL50 (IC)

P. alliacea
(Tallo 

Hunucmá)

Secas 67.40*

+ 19.91
96.44*

+ 0.81
95.63*

+ 1.37
97.26*

+ 1.52
99.78*

+ 0.38
152.78 a

(45.67-250.99)
Lluvias 87.56*

+ 12.58
96.37*

+ 1.69
98.48*

+ 2.62
99.48*

+ 0.91
100*

+ 0
90.96 ba

(13.47-170.89)
P. alliacea

(Hoja 
Hunucmá)

Secas 21.09 
+ 7.13

72.64*

+ 28.69
99.47*

+ 0.92
98.28*

+ 2.14
100*

+ 0
477.72 c 

(378.79-604.77)
Lluvias 33.10*

+ 18.81
82.52*

+ 15.92
99.87*

+ 0.23
100*

+ 0
100*

+ 0
395.12dc 

(319.49-461.32)
P. alliacea

(Tallo 
Yaxcabá)

Secas 33.92*

+ 11.91
37.00*

+ 23.45
83.38*

+ 6.76
95.34*

+ 4.05
99.29*

+ 1.23
723.04 ec

(521.84-897.05)
Lluvias 7.81*

+ 0.78
58.53*

+ 30.35
98.28*

+ 2.98
99.88*

+ 0.20
100*

+ 0
552.05 fcde

(425.30-660.09)
P. alliacea

(Hoja 
Yaxcabá)

Secas 1.41 
+ 0.63

1.64
+ 0.80

22.78*

+ 6.86
99.36*

+ 0.39
99.65*

+ 0.60
1444.14* g

(1181.84-1949.58)
Lluvias 2.18 

+ 1.27
2.53 

+ 1.16
4.14 

+ 1.83
46.53*

+ 3.85
89.73*

+ 11.97
2482.33 h

(2297.34-2629.05)
CONTROL PBS: 2.69 + 1.65 PIE

+: Desviación estándar.  * Relación estadísticamente significativa respecto al control (P<0.05).

Haemonchus spp.

Trichostrongylus spp.



Planta Extracción Concentración 

(μg/ml)
PIE 
(%)

TE 
(h)

NGI Referencia

Petiveria alliacea
(THS)

Metanólico 600 >96 48 Haemonchus spp. y 
Trichostrongylus
spp.

Rosado-Aguilar, 
2016

Petiveria alliacea
(THLL)

600 >96 48

Phytolacca icosandra
(H)

Etanólico y 
diclorometano

900 >92% 48 Haemonchus
contortus

Hernández-Villegas 
et al., 2011

Mentha longifolia Acetónico 2500 26.0 48 Haemonchus, 
Trichostronglylus,
Oesophagostomum
y Chabertia

Innocentia-Molefe
et al., 2012

Artemisa afra 2500 30.1 48

Discusión PIE 

THLL: tallo Hunucmá lluvias. THS: tallo Hunucmá secas. HHLL: hoja Hunucmá lluvias. HHS: hoja Hunucmá secas. H: hoja.



Planta Extracción CL50
(μg/ml)

Referencia 

Petiveria alliacea
(THS)

Metanólico 152.78 
(45.6-250.9)

Rosado-Aguilar 2016.

Petiveria alliacea 
(THLL)

90.96 
(13.4-170.8)

Phytolacca icosandra
(H)

Diclorometano 280
(240.0-310.0)

Hernández-Villegas et 
al., 2011

Discusión CL50

THLL: tallo Hunucmá lluvias. HHLL: hoja Hunucmá lluvias. TYLL: tallo Yaxcabá lluvias. H: hoja.



Conclusión 

•Los extractos de tallo de P. alliacea de Hunucmá colectados en lluvias y secas presentaron la más 
alta actividad antihelmíntica para el control de huevos del orden Strongylida de bovinos, siendo 
una alternativa prometedora para el control de estos parásitos.




